
 
P R O V I N C I A  D I  B I E L L A  

COMUNE DI SALUSSOLA 
 

 
AREA TECNICA 

 
NUMERO 51 

 
DATA 29/07/2022 

 
 

OGGETTO: 
FORNITURA E POSA IN OPERA DI TOTEM IN ACCIAIO DA 
POSIZIONARE SULLA ROTATORIA DELLA SP. 143 
 
 
 
 

 VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione 
consiliare n. 29 del 28.10.2015; 

 
 VISTO il D.Lgs. 118 del 23.06.2011, integrato con il D.Lgs. n. 126 del 10.08.2014, e 

successive modifiche; 
 

 VISTA la Legge n. 241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii; 
 

 VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.; 
 
  
VISTA:   
 

La deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 22.12.2021 - All’oggetto: 
“Determinazioni in merito alle posizioni organizzative dei Responsabili di Aree e 
Servizi per l’anno 2022”e successiva rettifica deliberazione della Giunta Comunale 
n. 41 del 29.06.2022. 

 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale nell’ambito di un programma rilancio turistico  del territorio, ha 
intenzione di abbellire l’ingresso del centro abitato del Comune riqualificando la rotatoria esistente all’incrocio 
fra la SP 143 (via Biella) e la SP 320 (via Massazza). Fra le opere previste dalla Amministrazione vi è la 
installazione accanto alla  torre faro posizionata al centro della rotatoria  di un “Totem” in acciaio di altezza di 
circa mt. 3,00 con la scritta “Salussola Arte Storia Archeo”; 

CHE a tal fine è stato richiesto ed ottenuto il nullaosta fasc. n. 4/21 della Amministrazione Provinciale di Biella  - 
Area tecnica – servizio concessioni demanio stradale;  

CHE l’Amministrazione Comunale ha incaricato questo Ufficio Tecnico di realizzare il “Totem” sopra descritto;  

RITENUTO pertanto necessario, su richiesta della Amministrazione,  attivare la procedura per la fornitura di 
detto “Totem” in acciaio; 

ACCERTATO che la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip S.p.A.; 

DATO ATTO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, ai sensi della L. n. 208 del 28/12/2015, 
prevede l’affidamento diretto alle stazioni appaltanti senza l’obbligo di fare ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n.207/2010 
per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art.1, comma 450, legge n.296/2006, come modificato 
dall’art. 1, c. 130, Legge 145/2018 “Legge di Bilancio 2019”), fino ad un importo massimo di «5.000 euro»; 

CONSIDERATO che il valore del presente acquisto risulta essere inferiore a € 5.000, IVA esclusa; 

VISTO l’art. 37 del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 per il quale le Stazioni Appaltanti possono procedere 
autonomamente per gli acquisti di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 € e per i lavori di importo 
inferiore ad € 150.000,00, ivi compresi i servizi di ingegneria ed architettura e l’attività di progettazione di 
importo inferiore ad € 139.000,00, nonché della sospensione degli obblighi di ricorrere a soggetti aggregatori 
prorogata fino al 30.06.2023 per effetto del D.L. n.76/2020 convertito in L. n. 120/2020, modificato con D.L. n. 
77/2021 convertito in L. n. 108/2021; 

DATO ATTO che, trattandosi di fornitura inferiore ai 40.000,00€, per l’affidamento e la relativa forma 
contrattuale, trovano applicazione le disposizioni contenute all’articolo 36, comma 2, lettera a) e nell’articolo 
32 comma 14 del D.Lgs. n.50/2016: 
 
- Art. 36, comma 2, lettera a) “Fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35, secondo e seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a € 40.000, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”; 
- Art. 32 comma 4 “Il contratto è stipulato a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di 
procedura negoziata, ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 € mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”, 
 

CONSIDERATO che l’art. 95, comma 4, lett. c) del D.lgs n. 50/2016 dispone che per le forniture ed i servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
d.lgs. n. 50/2016 e delle  successive modificazioni, nonché delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure 
medesime; 

DATO ATTO che a seguito di una indagine esplorativa , è stato verificato il preventivo inviato dalla ditta O.M. di 
ALVARO MASON e C. SNC con sede a Valdilana (BI) fr. Viebolche 23 , P.I. 01651850024, pervenuto in data 18-
07-2022, prot. n. 4335, ove per i lavori indica un importo pari a € 4.800,00(+IVA al 22% € 1.056,00) per un 
totale di € 5.856,00, valutato in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad 
un prezzo allineato o minore ai valori di mercato; 



ATTESO che dal combinato disposto l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 e l’articolo 192 del TUEL deriva 
l’obbligo della stazione appaltante, prima di procedere ad affidamento diretto, di assumere determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l’oggetto dell’affidamento, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, l’importo, il fornitore, le 
modalità e le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti,  

PRECISATO che gli elementi in ottemperanza all’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e all’art. 32, c. 2 del D.Lgs. 
50/2016, sono i seguenti: 

Finalità del contratto Riqualificazione turistica del territorio 

Oggetto del contratto Fornitura totem su rotatoria 143 

Valore del contratto Spesa su preventivo €  4.800,00  (IVA esclusa). 

Forma del contratto Scrittura privata mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale. 

Caratteristiche dei beni/indicazioni sul 
prodotto 

Come da premessa e da preventivo allegato. 

Modalità di scelta del contraente Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 
50/2016, procedura finalizzata a consentire l’acquisizione di una 
fornitura di beni, di un servizio o di un lavoro di valore inferiore a 
40.000 euro senza necessità di un confronto competitivo, 
individuando l’operatore economico affidatario senza dover 
ricorrere a un percorso strutturato come una gara. 

Criterio di aggiudicazione Minor prezzo proposto a parità di caratteristiche ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016; 

 

DATO ATTO che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui l’art. 36, comma 2, 
lett. a) del Codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere ad affidamento dell’appalto adottando 
un unico provvedimento; 

DATO ATTO che la ditta risulta avere un DURC regolare, è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti e ai fini della tracciabilità finanziaria ex 
art. 3, legge n. 136/2010, come modificato dal D.L. 187/2010, si è provveduto a richiedere all’ANAC il CIG  
ZD73746DDE 
ATTESA l’opportunità di provvedere in merito avvalendosi della suddetta ditta; 

STABILITO, pertanto, di assumere un apposito impegno di spesa per l'importo di €. 5.856,00 e di imputarlo 
nell’esercizio 2022;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 23.03.2022 che ha approvato il bilancio di previsione 
2022/2024; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 23.03.2022 che ha approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.lgs 267/200 (Tuel) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 
Dirigenti; 

DETERMINA 

 

Di affidare, per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, alla ditta  O.M. 
di ALVARO MASON e C. SNC con sede a Valdilana (BI) fr. Viebolche 23 , P.I. 01651850024 i lavori di fornitura e 
posa di totem in acciaio inossidabile di altezza di ml. 3,00 con la scritta “Salussola Arte Storia Archeo” da 
installare presso la rotatoria della SP 143; 

Di impegnare la somma di €. 5.856,00 (di cui iva €. 1.056,00) e di imputarla alla 
missione/programma/titolo/macroaggregato 10.05.2.202 nel bilancio di previsione 2022/2024; 



Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2022; 

Di dare atto del codice univoco di fatturazione: UF5W41; 

Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

Di liquidare la spesa con successiva determinazione del Responsabile del Servizio competente, a seguito di 
ricevimento di regolare fattura; 

Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e agli adempimenti 
inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del d.lgs. n. 
33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012. 

 

ATTESTA 

 

Il Sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis, c.1, D.Lgs. 267/2000 e ss. mm.ii., attesta la 
conformità tecnica in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa in fase preventiva di 
formazione della presente determinazione, nonché la compatibilità monetaria, ovvero la compatibilità del 
pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c.1. 
lett. a), Punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni in L. n. 102/2009. 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                       
                                                                 Firmato digitalmente   geom. Lacchia Massimo 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli 
atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al 
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Salussola. 

 
 


